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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях дизайн становится одним из наиболее влиятельных

видов проектно-художественной культуры. Динамичный и всеобъемлющий

характер дизайнерских технологий является императивом современного социо-

экономического пространства. Продолжая свое развитие на базе использования

достижений науки и технологий современного постиндустриального общества,

дизайн перешагнул через традиционные представления о профессии, отказавшись

от репутации простого средства визуализации художественных объектов,

основанного на использовании устоявшихся проектных инструментов.

Современный дизайн больше не является только средством генерирования

продукта с заранее обозначенным кругом визуальных, оформительских задач.

Расширяется спектр вопросов, которые входят в сферу его интересов. В фокусе

дизайна, помимо традиционных компонентов, оказываются эмоции и интересы

потребителей.

Эмоциональный дизайн, являясь одним из наиболее перспективных

направлений современного художественного проектирования, основывается на

принципах когнитивной психологии и ориентируется, прежде всего, на

чувственную реакцию потребителя. В структуру дизайн-проектирования

органично включаются такие компоненты, как внимание, память, мышление. В

этой связи принципиально важным для исследования становится экспертная

оценка результативности воздействия эмоционального дизайна на потребителей

дизайн-продукта. В разряд приоритетных включаются задачи разработки

программы эмоционального дизайна, привлечение инновационных способов и

методов воздействия на потребительские страты.

Кроме того, прошли те времена, когда потенциальные пользователи были

анонимной группой. Сегодня ими являются идентифицируемые потребители,

формирование дизайн-коммуникаций с которыми должно уделяться самое

пристальное внимание. Это происходит вследствие того, что при принятии

решения потребителем важную роль играет эмоциональная составляющая.
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Решение данной задачи требует новых подходов и соответствующей научной

проработки теоретических и прикладных аспектов. Обоснования методик и

рекомендаций по эффективной реализации принципов эмоционального дизайна

как основы для обеспечения конкурентоспособности, устойчивого и динамичного

развития субъектов индустрии дизайна.

Актуальность исследования проявляется в следующих концептуальных

аспектах:

1. Необходимость формирования целостной картины эволюции

эмоционального проектирования в истории дизайна, интегрирующей потенциал

его разнообразных профилей и направлений профессиональной деятельности.

2. Обоснование принципов проектирования дизайн-продукта на основе

актуального представления об имманентно присущих эмоциональному дизайну

свойствах, и возможностях их эффективного использования.

3. Поиск инвариантных возможностей применения новых технологий

представления эмоционального проектирования с целью создания дизайн-

продукта, находящего поддержку у реальных и потенциальных потребительских

страт.

4. Реализация методического и технического инструментария

эмоционального дизайна при разработке продукта в web-дизайне, наиболее

динамичной цифровой области, в значительной степени учитывающей специфику

представления контента в виртуальной среде.

Вышеизложенные положения определяют актуальность темы исследования,

обуславливают выбор цели и постановку задач диссертационной работы.

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер и

включает в себя широкий спектр вопросов, касающихся истории, теории и

методологии дизайна, психологии, нейрофизиологии, а также социологии и

культурологии. В связи с этим научно-теоретическую базу исследования составили

несколько групп источников из разных областей знания.

Первые целенаправленные исследования в области эмоционального дизайна

стали появляться в конце XIX - начале XX вв. К их числу, прежде всего, нужно

6

отнести трактаты первых теоретиков и практиков дизайна: Петера Беренса,

Кристофера Дрессера, Готфрида Земпера, Адольфа Лооса, Чарльза Ренни

Макинтоша, Уильяма Морриса, Германа Матезиуса, Фрэнка Ллойда Райта, Франца

Рело и их последователей: Ле Корбюзье, Вальтера Гропиуса, Томаса Мальдонадо,

Герберта Рида, Виктора Папанека. Значительный вклад в становление

теоретических положений в области истории и теории индустриального дизайна

сделан профессиональными периодическими изданиями, выходившими

изначально в Англии: («Journal of Design and Manufactures» (1849), «Pan» (1895); в

Германии («Decorative Kunst» (1897), «Kunstund Handwerk» (1898), «Jugend»

(1896), «Der Dada» (1916), впоследствии подхваченные в Италии («II futurismo»

(1922), «Domus» (1926); в Голландии «De Stijl» (1917), в скандинавских странах:

(«Form» (1906), «Skonvirke» (1914) и России: «Мир искусства» (1899), «Золотое

руно» (1906). К концу XX века появился целый ряд исследований, в которых была

осуществлена попытка комплексного рассмотрения дизайна в динамике его

развития.

Целостный взгляд на историю эмоционального дизайна начал складываться

к началу 1980-х годов. Значительную роль в обосновании теоретических и

практических основ эмоционального дизайна сыграли А. Уолтер, Т. Браун, А.

Купер, М. Куросу, К. Кашимура, Р. Местра, К.К. Прахалад.

В основу современной панорамы развития мирового дизайна легли труды

таких западных исследователей, как У. Абондрот, Ф. Арбус, Б. Бюрдек, Л.

Бхаскаран, Дж. М. Вудхэм, Р. Крас, К. МакКарделл, Д. Райцман, К. Сиверс, П.

Спарк, М. Тамбини, Ш. Филл и П. Филл, Т. Хауффе, Н. Шредер и других. Этот

научный массив был дополнен работами отечественных исследователей: В. Р.

Аронова, Г. В. Вершинина, В. В. Волковой, Н. В. Воронова, В. Л. Глазычева, И. Н.

Голомштока, Ю. В. Назарова, В. Ф. Рунге, Н. М. Сокольниковой, Н. К. Соловьева,

Н. С. Сложеникиной и других.

Вопросы проектно-художественной культуры разрабатывались в трудах Ю.

Б. Борева, О. И. Генисаретского, В. Л. Глазычева, А. Л. Дижура, Л. А. Жадовой, Н.

А. Ковешниковой, В. И. Пузанова, Ю. В. Шатина и других.
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По теории и методологии дизайна в диссертационном исследовании автор

также опирался на труды Д. А. Азрикана, В. Р. Аронова, О.И. Генисаретского, Э.

П. Григорьева, Д. Б. Дондурея, А. В. Иконникова, В. Ф. Маркузона, В. М. Розина,

Ю. Б. Соловьева, С. О. Хан-Магомедова, Г. П. Щедровицкого, В. Ф. Сидоренко и

др.

Социокультурные проблемы дизайна отражены в исследованиях М. С.

Кагана, В. О. Пигулевского, Ю. Н. Солонина и А. С. Стефаненко. Дизайн как вид

искусства рассматривался в трудах зарубежных представителей эстетической

теории Теодором В. Адорно, Антонио Банфи, а также отечественными

исследователями Ю. Б. Боревым, А. З. Иткиным, П. Н. Пинкисевичем, В. Д.

Уваровым и др.

Объект исследования

Объектом данного исследования является история возникновения, тенденции

развития, а также суть эмоционального дизайн-проектирования как

многокомпонентного и сложно структурированного социально-культурного

явления, задающего вектор развития процессов формо- и стилеобразования в

традиционных и инновационных направлениях web-дизайна.

Предмет исследования

Предметом исследования выступает методика дизайн-проектирования,

используемая в процессе формообразования и стилеобразования графических,

предметных, средовых и цифровых объектов в контексте эмоционального дизайна.

Цель исследования

Цель исследования – формирование научной базы, необходимой для

разработки теоретической модели и обоснования организационно-методических

подходов, способствующих развитию эмоционального дизайна как

многоаспектного вида проектной деятельности, осуществляемой на базе

инновационных методических приёмов.
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Основные задачи исследования

1. Сформировать эмпирическое представление понятия

«эмоциональный дизайн», выявить сущность процесса

эмоционального проектирования.

2. Дать теоретическое обоснование понятия «эмоциональный

дизайн», сформулировать научные основы эмоционального

дизайн-проектирования.

3. Раскрыть особенности современной практики эмоционального

дизайн-проектирования, наглядно представить основные

методы эмоционального проектирования в Web-дизайне.

Гипотеза исследования

Научная гипотеза исследования состоит в предположении, что

эмоциональная составляющая дизайна активно воздействует на традиционные

методы разработки и сложившийся инструментарий художественного

проектирования. В связи с этим для обеспечения устойчивых конкурентных

позиций данного вида профессиональной деятельности в будущем необходимо

всемерно развивать и активно внедрять принципы эмоционального дизайна в

дизайнерской практике.

Гипотеза диссертационного исследования основывается на рассмотрении

современного дизайна как многокомпонентного, полилинейно развивающегося

социо-экономического феномена. Такое целостное и системное представление

объекта призвано раскрыть и содержательно дополнить всю сложность и

многоаспектность процесса дизайн-проектирования и представить происходящие


[…]


психологии и маркетинга дает дизайнерам возможность создавать дизайн-

продукты, способные вызывать у реальных и потенциальных потребителей

позитивные эмоции и приносить людям пользу и радость.
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Выявленные особенности метода эмоционального дизайна, используемые

при разработке различных изделий, позволили сконструировать несколько моделей

проектирования цифровых продуктов.

Основой проектирования данных схем послужили: во-первых,

функциональная направленность эмоционального дизайна; во-вторых, его целевая

ориентация, обусловливающая его характеристики; в-третьих, выбор средств,

используемых для достижения нужного психологического эффекта. Таким

образом, были выделены несколько базовых моделей, ранжированных по

критериям тематической и функциональной направленности эмоционального

дизайна.

В результате проведенного исследования стало абсолютно очевидно, что

прежде, чем приступить к разработке, дизайнер должен убедиться, что будущий

продукт представляет реальный интерес для пользователей.

Также дизайн продукта должен отвечать функциональным требованиям,

обеспечивать надежность и удобство эксплуатации. Следующий этап – разработка

эмоциональной составляющей продукта, при этом проектировщик задается

вопросом: «Какое чувство желательно вызвать у пользователя при контакте с

данным продуктом?».

И только при соблюдении указанных требований можно быть уверенным,

что разработка достигнет намеченной эмоциональной цели.

Подводя итоги проведенной теоретической работе, можно констатировать,

что формирование научной базы, необходимой для разработки теоретической

модели и обоснования намеченных организационно-методических подходов,

способствующих развитию эмоционального дизайна как многоаспектного вида

проектной деятельности, реализованной на базе инновационных методических

приёмов, полностью завершено.

В диссертации дано развернутое теоретическое обоснование понятия

«эмоциональный дизайн», сформулированы научные основы метода

эмоционального дизайн-проектирования.
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Раскрытие особенностей современной практики эмоционального дизайн-

проектирования, позволило наглядно представить основные приёмы

эмоционального проектирования, используемые в web-дизайне. Таким образом,

сформулированные итоги дают нам возможность утверждать, что цель,

поставленная в начале работы, была успешно достигнута.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило выявить высокий потенциал метода

эмоционального дизайна, используемого в процессе разработки и продвижения

продуктов в цифровом пространстве. Как ключевой фактор формирования и роста

лояльности конкретной целевой аудитории эмоциональный дизайн позволяет

повышать эффективность всех существенных организационных процессов за счет

своего уникального позиционирования. При помощи создаваемых

художественных приемов и образов и за счёт выбора оригинальных подходов к

продвижению продукта происходит поиск и одновременно осуществляется

создание уникального облика бренда компании-производителя. Модели

проектирования в эмоциональном дизайне выступают исходными звеньями в

построении законченной схемы формирования целостного образа web-продукта

как синтетического образования, объединяющего в единый комплекс

проектирования формирование, производство, идентификацию и

позиционирование уникального коммерческого бренда.

В ходе проведенного анализа были определены границы исследовательского

поля, расположенного на пересечении понятий «эмоциональный дизайн» и

«брендинг», пока ещё слабо проработанного в научно-теоретической и методико-

практической области. На наш взгляд, актуализация данного исследовательского

поля даёт возможность получить действенное новое научное знание.

Результатом изысканий, проведенных в данной области, могут служить как

теоретические выводы, дающие ключ к пониманию сущности и раскрытию

особенностей анализируемых явлений, так и практические, прикладные

результаты, позволяющие повысить эффективность дизайн-разработок и

активизировать процесс продвижения мобильных приложений и web-сайтов.

Особую актуальность данный тезис приобретает применительно к условиям

динамичного формирования информационного общества с характерной для него

цифровизацией среды. Это происходит за счет выявления, систематизации и

применения приёмов компьютерного моделирования при формировании
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эмоциональных особенностей брендов, то есть, за счет определения и

использования закономерностей эмоционального дизайна в процессе

позиционировании web-продукта.

В целом, полученные результаты исследования позволяют использовать

различные модели влияния эмоционального дизайна на брендинг в цифровом

пространстве для повышения эффективности воздействия психологических

приемов на потребительскую аудиторию. Использование методов эмоционального

дизайна позволит оптимизировать решения, применяемые в процессе дизайн-

проектирования разнообразных типов web-программ для конкретных

пользовательских групп. Одновременно полученные научно-методические

результаты послужат ориентиром для развития дальнейших исследований в

области технической эстетики и художественного проектирования в области

цифровых компьютерных технологий.
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РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

ТЕМЫ

1. Результаты представленной работы рекомендуется использовать в учебном

процессе вузов, осуществляющих подготовку бакалавров по направлениям

«Графический дизайн» и «Дизайн в образовании», а также в средних специальных

учебных заведениях, осуществляющих подготовку по специальности «Дизайн» (по

отраслям), в институтах дополнительного образования и на курсах

профессиональной переподготовки для формирования у обучающихся новых

компетенций, ориентированных на цифровизацию проектной сферы и

эффективной экономики.

2. Предлагаемая научная концепция может получить своё полноценное

практическое воплощение и развитие благодаря процессу усовершенствования

всей сферы художественного проектирования при разработке новых дизайн-

проектов, учитывающих психологический потенциал эмоционального дизайна.

3. Следует продолжить изучение особенностей восприятия цифровой информации

пользователями современной сети с целью формирования более тесного

взаимодействия дизайнеров с целевой аудиторией, глубокого изучения ее

эмоциональной лабильности и повышения лояльности потенциальных

пользователей.

4. Отдельной задачей, логически вытекающей из проведенного исследования,

станет написание монографии, в доступной форме раскрывающей историю,

особенности и перспективы использования метода эмоционального

проектирования в современной информационной эпохе.
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