Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Челябинский областной многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей»
454014, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Ворошилова, 2
ОГРН 1027403776806 / ИНН 7452024948 / КПП 744801001
Тел: 8(351) 700-98-52, 700-98-53 E-mail: info@kurchatovcenter.ru

Исх.№ ПЦ 5/42

«19» мая 2022г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Еськова Вячеслава Дмитриевича «Эмоциональное дизайн-проектирование (на примере web-дизайна)», представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – техническая эстетика и дизайн

Социально-экономические изменения последнего времени, активное распространение информационных технологий и глобальное внедрение информатизации во все сферы современного общества требуют формирования научной базы, необходимой для разработки теоретической модели и обоснования организационно-методических подходов, способствующих развитию эмоционального дизайна как многоаспектного вида проектной деятельности, осуществляемой на базе инновационных методических приёмов. Современное информационно-коммуникационное пространство, инновационные технологии web-дизайна и мобильных приложений предоставляют уникальные и технологически неисчерпаемые возможности на базе использования потенциала эмоционального дизайна. В данной связи постановка В.Д. Еськовым проблемы исследования, является весьма актуальной и безусловно носит междисциплинарный характер.

Судя по тексту автореферата Еськов В.Д. выбрал обоснованный и логичный путь исследования заявленной проблемы, детально проанализировав историю возникновения, определив тенденции развития, а также определив суть эмоционального дизайн-проектирования как многокомпонентного и сложно структурированного социально-культурного явления, задающего вектор развития процессов формо- и стилеобразования в традиционных и инновационных направлениях web-дизайна.

В работе же В.Д. Еськова следует отметить достаточно оригинальную идею решения поставленной проблемы о том, что эмоциональная составляющая дизайна активно воздействует на традиционные методы разработки и сложившийся инструментарий художественного проектирования. В связи с этим для обеспечения устойчивых конкурентных позиций данного вида профессиональной деятельности в будущем необходимо всемерно развивать и активно внедрять принципы эмоционального дизайна в дизайнерскую практику. Еськов В.Д. при этом рассматривает современный дизайн как многокомпонентного, полилинейно развивающегося социо-экономический феномен. Такое целостное и системное представление объекта призвано раскрыть и содержательно дополнить всю сложность и многоаспектность процесса дизайн-проектирования и представить

происходящие в нем явления в диалектической взаимосвязи с их местом и ролью в общем генезисе проектно-художественной культуры.

Автор качественно и непротиворечиво формулирует методологический аппарат исследования. Выявленная и аналитично обоснованная проблема работы определяет ее цель, которая в свою очередь адекватно и полно раскрывается через задачи исследования. Гипотеза диссертации свободна от таких недостатков как недоказуемость, или, в противоположность, отсутствие необходимости ее доказывать.

Научную значимость данной работы мы видим в разработке теоретических основ, концептуальных положений и методических рекомендаций по формированию модели эффективного дизайн-продукта на базе научно обоснованной увязки ее основных компонентов: идеи, цели, формы, инструментария, а также смещения акцентов в дизайн-проектировании на индивидуализацию эмоционального взаимодействия с представителями целевых потребительских страт.

Предложенные в автореферате положения достаточно обоснованы с теоретической и практической точек зрения. Теоретический аспект основан на анализе различных информационных источников, результатом которого является представление автором точек развития дизайна на различных исторических этапах, становление понятия «эмоциональный дизайн» и его интеграция в проектный процесс. Вместе с тем, автором проведен обстоятельный анализ приемов и методов эмоционального проектирования, направленность эмоциональных процессов в дизайне и основные теоретические понятия, рассмотрены основные психологические основы эмоционального проектирования. В основной части работы подробно разбираются приемы и методы эмоционального проектирования, используемые в коммуникативном и web-дизайне, а также рассматриваются примеры их реализации на практике.

Однако, хотелось бы уточнить более подробнее каким образом автор решал одну из поставленных задач – раскрытия особенностей современной практики эмоционального дизайн-проектирования, с представлением в лаконичном виде всех входящих основных социально-психологических методов эмоционального проектирования в web-дизайне.

Вышеперечисленные результаты, а также некоторое другие, приведенные в автореферате, являются оригинальными и удовлетворяют требованиям новизны, предъявляемым к диссертационной работе. Текст автореферата изложен ясно, логично, соответствует научному стилю, оформлен аккуратно.

Считаем, что исследование Еськова В.Д. соответствует требованиям ВАК РФ, требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Еськов Вячеслав Дмитриевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн».

Руководитель «Курчатов Центра»,
кандидат педагогических наук

С.В. Чистякова

*Чистякова С.В. заверяю
специалист по кадрам
Т.В. Грушина*